In questi passi abbiamo (mi sembra) un’accezione ampia del termine *divinitas*, un uso generico. Cosa indica *divinitas*? Dio ‘personalmente’? Oppure una ‘sua’ *deitas* o *divinitas*?

Anche in *De Trinitate* troviamo quest’accezione di *deitas* e *divinitas* ampia: in 4,20,29 si afferma che il Padre è principio di tutta la divinità o di tutta la deità (*totius divinitatis, vel si melius dicitur deitatis, principium Patre est*); in 1,7,14 che nell’incarnazione la divinità (*divinitas*) non si è mutata nella creatura né la creatura nella divinità; in 15,23,43 si parla di una natura della divinità (*natura divinitatis*) o deità (*sive id melius dicitur deitatis*). Ed anche in *Conf.* 13,9,10 Agostino spiega che alcune espressioni bibliche possono riferirsi sia al Padre sia al Figlio sia allo Spirito, se sono riferite all’eminenza immutabile della divinità (*incommutabilis divinitatis eminentia super omne mutabile*).

Sembra anche qui esserci un uso ampio dei termini *deitas* e *divinitas*: cosa si intende? una natura ‘di’ Dio? O Dio stesso?

In altri passi tuttavia *deitas* o *divinitas* sembra indicare più chiaramente qualcosa come una perfezione ‘di’ Dio, o una natura ‘di’ Dio, come si è già visto. Ad esempio in *De Civ. Dei* si parla della falsa divinità degli dèi pagani (*deorum divinitas*, cfr. 2,14,2; 7,1; 8,21,1). In 9,15,1 si parla della vera divinità ‘del’ Verbo (*Verbi divinitate*); ed in 8,6,6 si osserva che Dio ha manifestato ai filosofi pagani il suo potere e la ‘sua’ divinità (*virtus eius et divinitas*). In 9,17 Agostino distingue la divinità di Cristo (*de eius divinitate*) ‘per la quale’ (*qua*) egli è sempre uguale al Padre dall’umanità ‘di’ Cristo (*et humanitate*) ‘per la quale’ (*qua*) si è fatto simile a noi; e in 21,15 spiega che il Verbo ha assunto la ‘nostra’ natura (*nostram naturam*) mantenendo la ‘sua’ divinità (*divinitatis suae*). In 9,15,2 si legge che Dio facendosi partecipe della ‘nostra’ umanità (*particeps humanitatis nostrae*) ci ha offerto di partecipare della ‘sua’ divinità (*participandae divinitatis suae*); e in 21,16 ancora che Gesù Cristo s’è fatto partecipe della ‘nostra’ mortalità (*particeps mortalitatis nostrae*) per fare noi partecipi della ‘sua’ divinità (*divinitatis suae*). In 11,29 si dice che gli angeli santi conoscono la Trinità nella ‘sua’ stessa deità (*Trinitatem in ipsa eius deitate*); in 11,24 leggiamo che il Padre e il Figlio e lo Spirito sono un unico Dio per l’inseparabile divinità (*propter inseparabilem divinitatem*).